ДОГОВОР №
на проведение работ (оказание услуг)  по  поверке (калибровке)

 средств измерений и эталонов единиц величин
г. Йошкар-Ола                                                                                    «_____»____________2017 г.
Акционерное общество «Марийский машиностроительный завод» (далее АО «ММЗ»), именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице генерального директора Ефремова Бориса Ивановича, действующего на основании Устава, с одной стороны и
___________________________________________________________________________________,
                                                                 наименование организации
 именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице __________________________________________
____________________________________________________________________________________,

должность, фамилия, имя, отчество
действующего на основании _______________________________________________________, с другой стороны, заключили договор о нижеследующем.
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Заказчик поручает, а Исполнитель принимает на себя обязательства по проведению работ (оказанию услуг) по поверке (калибровке) средств измерений и эталонов единиц величин.
1.2. Объем и сроки выполнения работ (оказания услуг) определяются Перечнем поверки средств измерений и эталонов единиц величин, подлежащих поверке (калибровке) в 2017 году (Приложение № 1).
1.3. Работы (услуги) по поверке (калибровке) средств измерений и эталонов единиц величин осуществляются в месте нахождения Исполнителя. Если Исполнитель находится на расстоянии более 350 км от Заказчика, то доставка средств измерений и эталонов единиц величин на расстояние, превышающее 350 км, осуществляется силами Исполнителя.

1.4. Привлечение третьих лиц для исполнения обязательств по настоящему договору без предварительного письменного согласования с Заказчиком не допускается.
2. СТОИМОСТЬ РАБОТ (ОКАЗАНИЯ УСЛУГ) И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
2.1. Общая стоимость работ (услуг) по поверке (калибровке) средств измерений и эталонов единиц величин составляет ___________________________.

2.2. Цена работ (услуг) по поверке (калибровке) средств измерений и эталонов единиц величин является окончательной и не подлежит изменению в течение срока действия Договора.
2.3. Заказчик оплачивает услуги по настоящему договору авансовым платежом   в течение 7 банковских дней с момента выставления Исполнителем счета, в соответствии со сроками по приложению № 1. Исполнитель на сумму полученного аванса представляет счет-фактуру в соответствии с пунктом 3 статьи 168 Налогового кодекса Российской Федерации.
2.4. Заказчик оплачивает работы (услуги) вне зависимости от результата поверки.
2.5. Положения статьи 317.1 Гражданского кодекса Российской Федерации к отношениям сторон не применяются.
3. ПОРЯДОК СДАЧИ И ПРИЕМКИ РАБОТ
3.1. Выполнение работ (оказание услуг) заканчивается оформлением свидетельства о поверке (калибровке) средства измерений и эталонов единиц величин, заверяемого подписью повелителя и знаком поверки, или оформлением извещения о непригодности, а также оформлением акта сдачи-приемки  работ (оказания услуг). Все претензии по состоянию средств измерений принимаются во время выдачи средств измерений в бюро приемки.
Выдача Заказчику оформленного Исполнителем свидетельства о поверке, извещения о непригодности производится Исполнителем при условии выполнения Заказчиком обязательств по оплате в соответствии с пунктом 2.3. настоящего Договора.
3.2. Исполнитель не позднее 5 календарных дней с момента окончания работ (услуг) оформляет акт сдачи-приемки  работ (услуг) в 2-х экземплярах и счет-фактуру.
3.3. Заказчик в течение 5 рабочих дней с момента получения Акта сдачи-приемки работ (услуг) обязан его подписать и направить один экземпляр Исполнителю или мотивированный отказ от подписания. В случае не возвращения Заказчиком оформленных актов или не предоставления мотивированного отказа в указанные сроки, работы по настоящему Договору считаются принятыми Заказчиком в полном объеме и надлежащего качества.
Любой отказ от подписания акта-приемки  работ (услуг) должен быть обоснован. В случае немотивированного отказа Заказчика от подписания акта приемки-передачи работ (услуг) работы (услуги) считаются выполненными надлежащим образом и подлежат оплате в полном объеме.
3.4. В случае мотивированного отказа Заказчика от подписаний акта, составляется двухсторонний акт с перечнем недостатков, которые Исполнитель обязан устранить за свой счет, и в согласованные сроки.
4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

4.1. Заказчик обязан обеспечить своевременное представление на поверку средств измерений с эксплуатационной документацией (при наличии в комплекте средств измерений, указанном в описании типа средств измерений), и необходимыми комплектующими устройствами. В случае наличия у Исполнителя эксплуатационной документации, а также методики поверки их представление является необязательным.
4.2. Исполнитель обязан обеспечить проведение поверки  средств измерений в течение одного месяца с даты представления средств измерений Исполнителю и выполнения Заказчиком обязательств по оплате в соответствии с пунктом 2.3. настоящего Договора.
Исполнитель оставляет за собой право уточнения даты представления Заказчиком в поверку в случае изменения сроков исполнения графика поверки собственных эталонов Исполнителя по инициативе вышестоящей организации и (или) института Росстандарта.
Исполнитель принимает на себя обязательства по обеспечению сохранности средств измерений, переданных для выполнения работ (оказания услуг).
4.3. Заказчик обязан получить средства измерений не позднее 1 месяца с даты окончания поверки. Информация о готовности средств измерений может быть получена на сайте Исполнителя (при его наличии). За сохранность средств измерений по истечении 6 месяцев с даты поверки  Исполнитель ответственности не несет.
4.4. При выполнении работ (оказании услуг) на территории Заказчика, Заказчик обязуется предоставить помещения, соответствующие требованиям к условиям поверки, а Исполнитель обязуется обеспечит выполнение своим персоналом правил техники безопасности, промышленной и пожарной безопасности.
4.5. При вызове Исполнителя для выполнения работ (оказания услуг) у Заказчика в случае непредставления средств измерений, оборудования Заказчик оплачивает Исполнителю стоимость 1 дня работы поверителя, исходя из конкретного оклада специалиста.
5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

5.1. 3а нарушение условий Договора Стороны несут ответственность в соответствии с действующим Законодательством РФ.

5.2. Все споры и разногласия, возникающие при исполнении настоящего Договора, решаются Сторонами путем переговоров, которые могут проводиться, в том числе путем отправления писем по почте, обмена факсимильными сообщениями. Если Стороны не придут к соглашению путем переговоров, все споры рассматриваются в претензионном порядке. Срок рассмотрения претензии – 30 дней с даты получения Стороной претензии.
5.3. В случае невозможности разрешения разногласий путем переговоров и в претензионном порядке, они подлежат рассмотрению в Арбитражном суде по месту нахождения ответчика в установленном законодательством порядке.
5.4. В случае нарушения сроков проведения поверки, предусмотренных п. 4.2. настоящего Договора Исполнитель уплачивает Заказчику неустойку в размере одной трехсотой ключевой ставки  Центрального банка РФ, действующей на момент оплаты, от суммы несвоевременно оказанных услуг за каждый день просрочки, но не более 10% от общей стоимости работ по Договору.
6. ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ
6.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по  Договору, если такое неисполнение является следствием воздействия обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажор): землетрясения, наводнения, пожара, тайфуна, урагана, военных действий, массовых заболеваний, забастовок, диверсий, ограничений перевозок, запретительных мер государств и других обстоятельств, не зависящих от воли Сторон и оказавших непосредственное влияние на исполнение Сторонами обязательств по Договору.
Указанные события должны носить чрезвычайный, непредвиденный и не предотвратимый характер, возникнуть после заключения Договора и не зависеть от воли Сторон.

6.2. При наступлении обстоятельств непреодолимой силы Стороны должны в течение 3 (трех) рабочих дней известить друг друга. В извещении должны быть сообщены данные о характере обстоятельств, а также, по возможности, оценка их влияния на возможность исполнения обязательств по Договору и предполагаемый срок исполнения обязательств. Факт возникновения обстоятельств непреодолимой силы должен быть документально удостоверен уполномоченным органом государственной или муниципальной власти.

6.3. Отсутствие извещения или несвоевременное извещение о наступлении обстоятельств непреодолимой силы лишает не известившую (своевременно не известившую) Сторону права ссылаться на действие непреодолимой силы, как на причину неисполнения своих обязательств по Договору.

6.4. О прекращении указанных выше обстоятельств Стороны должны без промедления известить об этом друг друга в письменном виде. В извещении должен быть указан срок, в который предполагается исполнить обязательства по Договору.

6.5. В случаях наступления обстоятельств непреодолимой силы срок выполнения Сторонами обязательств по Договору продлевается соразмерно времени, в течение которого действуют такие обстоятельства и их последствия.

6.6. Если обстоятельства непреодолимой силы продолжаются последовательно более 30 (тридцати) дней, Стороны обсудят и согласуют принятие соответствующих мер, направленных на выполнение своих обязательств.

6.7. В случае, когда обстоятельства непреодолимой силы продолжаются более 60 (шестидесяти) дней и Стороны не могут принять решение о дальнейших согласованных действиях по исполнению контрактных обязательств, любая из Сторон вправе инициировать расторжение Договора.

7. КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ
7.1. Вся информация о деятельности каждой Стороны или о деятельности любого, связанного с ними лица, которая не является общедоступной, является конфиденциальной.
7.2. Стороны обязуются не раскрывать такую информацию другим лицам и не использовать ее для каких-либо целей, кроме целей, связанных с выполнением настоящего Договора. Иное допускается только с письменного согласия другой Стороны или в случаях, предусмотренных законодательством РФ.
8. АНТИКОРРУПЦИОННАЯ ОГОВОРКА

8.1. При исполнении своих обязательств по Договору, Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату каких-либо денежных средств или ценностей, прямо или косвенно, любым лицам, для оказания влияния на действия или решения этих лиц с целью получить какие –либо неправомерные преимущества или иные неправомерные цели.   При исполнении свои обязательств по Договору, Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не осуществляют действия, квалифицируемые применимым для целей Договора законодательством, как дача/получение взятки, коммерческий подкуп, а так же  действия, нарушающие требования применимого законодательства и международных актов о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем.
8.2. В случае возникновения у Стороны подозрений, что произошло или может произойти нарушение каких либо положений настоящего раздела Договора,  соответствующая Сторона обязуется уведомить другую Сторону в письменной форме. В письменном уведомлении Сторона обязана сослаться на факты или предоставить материалы, достоверно подтверждающие или дающие основание предполагать, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящего раздела Договора контрагентом, его аффилированными лицами, работниками  или посредниками выражающиеся в действиях, квалифицируемых применимым законодательством,  как дача или получение взятки, коммерческий подкуп, а так же  действия, нарушающие требования применимого законодательства и международных актов о противодействии легализации доходов, полученных преступным путем. После письменного уведомления, соответствующая Сторона  имеет право приостановить исполнение обязательств по договору до получения подтверждения , что нарушение не произошло или не произойдет. Это подтверждение должно быть направлено в течение десяти рабочих дней с даты направления письменного уведомления.
8.3. В случае нарушения одной стороной обязательств воздержаться от запрещенных в данном разделе действий и/или неполучения другой стороной в установленный Договором срок подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдет, другая Сторона имеет право расторгнуть Договор в одностороннем порядке полностью или в части, направив письменное уведомление о расторжении. Сторона, по чьей инициативе был расторгнут Договор в соответствии с положением настоящего раздела, вправе требовать возмещения реального ущерба, возникшего в результате такого расторжения.

9. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

9.1. Настоящий договор вступает в силу момента подписания и действует до полного исполнения обязательств.
10. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
10.1. Исполнитель на основании письменного заявления Заказчика, оформленного в произвольной форме, может проводить поверку средств измерений предназначенных для измерений (воспроизведения) нескольких величин или имеющих несколько поддиапазонов измерений, но используемых для измерений  (воспроизведения) меньшего числа величин или на меньшем числе поддиапазонов измерений, при условии наличия в методике поверки соответствующих указаний.
10.2. В случае преобразования Заказчика, иной реорганизации, либо его переподчинения, Заказчик письменно информирует об этом Исполнителя с указанием правопреемника по настоящему Договору.
10.3. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору являются неотъемлемой его частью и имеют силу только в том случае, если они оформлены в письменном виде и подписаны уполномоченными представителями Сторон.
10.4. Вопросы, не урегулированные настоящим Договором, разрешаются в соответствии с действующим законодательством РФ.

10.5. Договор составлен в 2-х экземплярах (по одному для каждой Стороны), имеющих одинаковую юридическую силу.

10.6.
Неотъемлемой частью настоящего Договора является Перечень поверки средств измерений и эталонов единиц величин, подлежащих поверке (калибровке) в 2017 году (Приложение № 1).
11. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН:
	Исполнитель
	Заказчик

	АО «Марийский машиностроительный завод»

	424003, Россия, Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, ул. Суворова, 15

	ИНН/КПП 1200001885/121550001                        р/с 40702810637180008107                          Отделение  Марий Эл  № 8614  ПАО СБЕРБАНК г. Йошкар-Ола                                                      к/счет № 30101810300000000630                              БИК 048860630

	Генеральный директор

________________________ /Б.И. Ефремов